Note din campania turcească din 1877-1878" (Helsinki, 1879). Autorul datează prefața: "aprilie 1878, St Petersburg".

Brigada I-a de artilerie din care ofițerul făcea parte a plecat din St. Petersburg cu trenul la 3/15 septembrie 1877, îndreptîndu-se spre sud. Ajungînd la Nistru, trecerea în Basarabia s-a făcut pe la "Duboșari", iar primele contacte și impresii cu un ținut românesc și cu oamenii săi le-a avut în satul "Onizkani". Autorul notează aspectul original al așezării, "cu două rînduri de grădini între case și cu ulițele înguste"...